در مورد این پیمانها همین بس که ابناء با عقد پیمان با همدان و رابطه بسیار دوستانه با خولان توانستند برای شرایط سخت و دشوار خود هم‌پیمانی بیابند و در نتیجه بحران‌ها و مشکلات خود را با وجود خلأ حمایت ایران - که به سبب بحران‌های سیاسی موجود در آن بوجود آمده بود - پشت سر نهند.

ابناء به فرماندهی رهبر خود، باذان توانستند سیطره بر صنعا و عدن را تا زمان ورود اسلام به یمن حفظ کنند و با پذیرش اسلام در آغاز سال ۱۱ق/ ۶۳۲م خود را از رنج درگیری با قبایل مدحج نجات دادند، که به این موضوع در ادامه مقاله اشاره خواهیم کرد.

اوضاع سیاسی آنان پس از ورود اسلام به یمن

موضع ابناء در برابر اسلام و روابط آنان با حکومت اسلامی و سپس اسلام آوردن آنان

برای نمونه نک: صالح: تاریخ اليمن في القرون الثلاثة الاولى للهجرة، (عصرالولاية)، القاهرة ۱۹۷۵؛ الشجاع، اليمن في صدر الاسلام، دمشق ۱۹۸۷؛ الحدیثی: اهل اليمن في صدرالاسلام، بیروت ۱۹۷۸.
۲. محمدبن علی الاکوع، الوثائق السياسية الیمنية من قبل الاسلام الى ۳۳۲ق، بغداد ۱۳۹۶ق / ۱۹۷۶م، ص ۲۷.
۳. محمدمرتضی الزبیدی، تاج العروس، بنغازی ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م، ج ۱۰، ص ۴۸.
۴. م.ب. بیثروفسکی (پتروفسکی)، اليمن قبل الاسلام والقرون الاولى للهجرة (من القرن ۱۰م)، نقله عن الروسية محمد الشعبي، بیروت ۱۹۸۷، ص ۱۰-۳۰۹.
۵. محمد بن جریر الطبری، تاریخ الامم والملوک، تح ابوالفضل ابراهیم، دارسويدان بیروت، بی تا، ج ۳، ص ۳۰۵؛ علی بن احمد ابن حزم، جمهرة انساب العرب، تح الیفی بروفنسال، القاهرة ۱۹۴۸م، ص ۲۰۴؛ الزبیدی، ج ۱۰، ص ۴۸.
6. *Encyclopaedia of Islam*, 2nd edition, vol 1, p.102.
۷. نک: محمدبن عبدالملک ابن هشام، السیرة النبویة، تح مصطفی السقا و دیگران، داراحیاء التراث العربی، بیروت، بی تا، ج ۱، ص ۶۹؛ احمد بن ابی یعقوب الیعقوبی، تاریخ الیعقوبی، النجف ۱۳۵۸ق، ج ۱، ص ۱۶۲؛ محمدبن جریر الطبری، تاریخ الطبری، ج ۲، ص ۱۴۷؛ علی بن الحسین المسعودی، مروج الذهب و معادن الجواهر، ۱۹۵۲، ج ۳، ص ۱۷۱؛ ابوالفرج علی بن الحسین الاصفهانی، کتاب الاغانی، تح علی البخاری، القاهرة ۱۳۸۹ق/ ۱۹۷۰م، ج ۱۷، ص ۳۱۲.
۸. احمدبن عبدالله الرازی، تاریخ مدينة صنعاء، تح حسین بن عبدالله العمری، دمشق ۱۴۰۱ق/ ۱۹۸۱م، ص ۳۸؛ ابو عبدالله بهاءالذین الجندی، السلوک في طبقات العلماء والملوک، تح محمد بن علی الاکوع، صنعاء ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م، ج ۱، ص ۱۸۴.
۹. عمرو بن بحر الجاحظ، کتاب البخل، تح طه الحاجری، دارالمعارف، مصر، بی تا، ص ۴۲۷.
۱۰. بیثروفسکی، ص ۳۱۰.
۱۱. الطبری، ج ۲، ص ۶۵۶، ج ۳، ص ۳۲۳.
۱۲. پیشین، ج ۳، ص ۳۲۳.

● اوضاع سیاسی و اقتصادی ابناء از ورود به یمن تا پایان سده سوم هجری

۱۳. عبدالکریم بن محمد السمعانی، کتاب الانساب، ج ۱، ص ۱۲۲. E.J.W.Gibb, *memorial* xx, 1912.
- گفته می شود که از موالی بنی هود حمیریان بود؛ نک: الرازی، ص ۳۱۸.
۱۴. نک: پیشین، ص ۲۸.
۱۵. بیوئروفسکی، ص ۳۱۰.
۱۶. نک: ابن هشام، ج ۱، ص ۷۳؛ الرازی، ص ۲۹۸؛ السمعانی، ج ۱، ص ۱۲۲؛ الزبیدی، ج ۱۰، ص ۴۸؛ نشوان بن سعید الحمیری: *الحوار العین*، تح کمال مصطفی، القاهرة ۱۹۴۸م، ص ۲۱۱؛ عبدالرحمن بن علی ابن الدبیع، قره *العیون فی اخبار الیمن المیمون*، تح محمد بن علی الاکوع، صنعاء ۱۴۰۴ق/ ۱۹۸۴م، ص ۱۴۰.
۱۷. راویان در مورد نام نماینده آل ذی یزن نزد کسری اختلاف نظر دارند. نخستین روایت، منسوب به هشام بن محمد الکلبی در منابعی چون الطبری، ج ۲، ص ۱۴۲؛ المسمودی، ج ۳، ص ۱۶۶، آمده است. این روایت نام نماینده را الفیاض ذی یزن ذکر می کند که تا هنگام مرگ در دربار کسری ماند. به جای او پسرش، معدی کرب آمد که درخواست پدرش را بار دیگر نزد کسری مطرح کرد و کسری نیز با پذیرش آن، نیروهای ابرانی را همراه او به یمن فرستاد. اما روایت وهب بن منبه - که ابن اسحاق از او نقل می کند - از سیف بن ذی یزن نام می برد، که پیش از او هیچ فرستاده‌ای نزد کسری نیامده بود. او توانست کسری را به اعزام نیروهای کمکی قانع کند و این همان روایتی است که اغلب مورخان به آن استناد می کنند. نک: وهب ابن منبه، *التیجان فی ملوک حمیر*، ط الثانية، مرکز الدراسات و الابحاث الیمنیة، صنعاء، بی تا، ص ۳۱۵؛ ابن هشام، ج ۱، ص ۶۵؛ عبدالله بن مسلم ابن قتیبه، *کتاب المعارف*، تح محمد اسماعیل الصاوی، بیروت ۱۳۹۰ق/ ۱۹۷۰م، ص ۲۷۸؛ الطبری، ج ۲، ص ۱۳۹؛ *الاصفهان*، ج ۱۷، ص ۳۱۰؛ السمعانی، ج ۱، ص ۱۲۲؛ احمد بن عبدالوهاب النوبری، *نهاية الارب فی معرفة فنون العرب*، ج ۱۵، ص ۳۱۰؛ القاهرة ۱۳۷۴ق / ۱۹۵۵م. مجهول ورقه؛ مجهول المؤلف، *تاریخ الیمن*، محفوظ رقم ISG عربی، کتابخانه امروزیانا، ایتالیا، ورقه ۷. امانام را از این منبع گرفته ایم: حسن بن احمد همدانی، *الاکلیل*، الجزء الثاني، تح محمد بن علی الاکوع، القاهرة ۱۳۸۶ق / ۱۹۶۶م، ج ۲، ص ۲۵۸.
۱۸. ابن منبه، ص ۳۱۶؛ ابن هشام، ج ۱، ص ۶۶؛ الطبری، ج ۲، ص ۱۴۰؛ المسمودی، ج ۳، ص ۱۶۳؛ مجهول؛ پیشین. ۱۹. المسمودی، ج ۳، ص ۱۶۴.
۲۰. ابن منبه، ص ۳۱۶؛ ابن هشام، ج ۱، ص ۶۷؛ الطبری، ج ۲، ص ۱۴۴.
۲۱. النوبری، ج ۱۵، ص ۳۱۰.
۲۲. ابن قتیبه، ص ۲۷۸.

۲۳. المسعودی، ج ۳، ص ۱۶۵؛ المجهول، پیشین.

Bosworth, "Iran and the Arabs before Islam", *The Cambridge History of Iran*, Vol. 3(1), Cambridge 1975, p.598 ff.

۳۴. نک: شعر ابن ابی الصلت الثقفی؛ ابن منبه، همانجا؛ محمد بن عبدالله بن احمد الأزرقی، *اخبار قله*، نح

● اوضاع سیاسی و اقتصادی ابناء از ورود به یمن تا پایان سده سوم هجری

- رشدی ملحس، بیروت ۱۳۹۹ق/ ۱۹۷۹م، ج ۱، ص ۱۵۰؛ الطبری، ج ۲، ص ۱۴۷؛ المسعودی، ج ۳، ص ۱۷۱؛ الأصفهانی، ج ۱۷، ص ۳۱۳.
۳۵. نک: الطبری، ج ۲، ص ۱۴۸؛ المسعودی، ج ۳، ص ۱۷۶؛ المجهول، ورقه ۷ ا و ب، در تعیین سال کشتن سیف به کتاب Smith, p.598ff استناد کرده‌ایم؛ جوادعلی، ج ۳، ص ۵۲۴-۶.
۳۶. نک: الطبری، ج ۲، ص ۱۴۸؛ المسعودی، ج ۳، ص ۱۷۶؛ مجهول، ورقه ۸ ا.
۳۷. عمر بن یوسف ابن رسول، طرفة الاصحاب في معرفة الانساب، نح ک. و. سترستین، دمشق ۱۳۶۹ق/ ۱۹۴۹م، ص ۵۵.
۳۸. نک: ابن منبه؛ ابن قتیبه، همانجاها.
۳۹. الجندی، ج ۱، ص ۱۸۴؛ الحسین بن عبدالرحمن بن محمد الاهدل، تحفة الزمن في سادات الیمن، مخطوط، مکتبه الجامع الکبیر، الغریبه، صنعاء، رقم ۵۵، تاریخ، ورقه ۳۲ ب.
۴۰. محمد ابن حبیب، کتاب المحبر، حیدرآباد ۱۹۴۲م، ص ۲۶۶.
۴۱. الهمدانی، صفة الجزيرة العربية، نح محمد بن علی الاکوع، الرياض ۱۳۹۴ق/ ۱۹۷۴م، ص ۷۹-۲۲۴؛ رهبر آنان [بازان] دشت ذمار را در دست داشت، نک: الرازی، ص ۱۳۳.
۴۲. نک: بخش اقتصادی
۴۳. الطبری، ج ۲، ص ۱۴۸ (روایت ابن اسحاق)؛ المسعودی، ج ۳، ص ۱۷۶-۷؛ نیز نک: جوادعلی، ج ۳، ص ۵۲۷-۸.
۴۴. ابن الکلبی می‌گوید که وهرز در ۵۷۹م درگذشت، یعنی مدتی کوتاه پس از تسلط وی بر یمن؛ نک: الطبری، ج ۲، ص ۱۷۱.

علی بن الحسین ابن عساکر، تهذیب التاریخ الکبیر، تح احمد بدران، دمشق ۱۳۲۹ق، ج ۳، ص ۲۲۲؛ قره ابن الدبیع، ج ۱، ص ۸۷.

۶۷. پیشین.

68. See: AL Mad'aj, table 4, p.148

۶۹. تاج الدین عبدالباقی ابن عبدالمجید، تاریخ الیمن، المسمی بجهة الزمن فی تاریخ الیمن، تح مصطفی

● اوضاع سیاسی و اقتصادی ابناء از ورود به یمن تا پایان سده سوم هجری

حجازی، بیروت ۱۳۸۴ق/ ۱۹۶۵م، ص ۱۶؛ عمادالدین ادریس، کنز الاخیار فی معرفة السیر و الانصار، مخطوط رقم AL Mad'aj, British Library, London, or4581، ورقه ۱۷۳ الخزرجی، ص ۶۵۶؛ الاهدل، ورقه ۲۶ب.

۷۰. آنان عبارتند از ضحاک بن فیروز دیلمی و حنش بن عبدالله الضغانی، نک:

AL Mad'aj, table 6, p.169.

71. Ibid.

۷۲. الرازی، ص ۳۷۵؛ ابن سمره، ص ۵۷.

۷۳. ابن سمره، ص ۵۶.

۷۴. ابن عبدالمجید، ص ۱۷؛ الخزرجی، ص ۶۹.

75. Al Mad'aj, op.cit., p.166.

۷۶. الهمدانی، الاکلیل، ج ۱، تح محمد بن علی الاکوع، بغداد ۱۳۹۷ق/ ۱۹۷۷م، ج ۱، ص ۴۵۵؛ الحمیری، منتخبات، ص ۵۸.

۷۷. ابن خانواده از عصر اول عباسی معروف شدند و برخی از آنان به عنوان والی مدینه برگزیده شدند. نک: صالح، ص ۱۱۸.

78. AL Mad'aj, op.cit., p.183.

۷۹. در این دوره پانزده والی قحطانی بر صنعا حکومت کردند. نک:

AL Mad'aj, table 8, p.190; table 11, p. 220.

۸۰.

۱۱۱. الهمدانی، الاکلیل، تح نبیه امین فارس، برستن ۱۹۴۰، ج ۸، ص ۳۰.

۱۱۲. در مورد بهلول بن بهلول بن هرمز، نک: الزبیدی، ج ۱، ص ۴۸؛ در حال حاضر یکی از بخشهای صنعا بشمار می‌آید؛ نک: محمدابن احمد الحجری، مجموع بلدان الیمن و قبائلها، تح اسماعیل بن علی الاکوع، صنعا ۱۴۰۴ / ۱۹۸۴م، ج ۱، ص ۱۳۱؛ ابراهیم بن احمد المقحفی، معجم البلدان و القبائل الیمنیة، صنعا ۱۴۰۶ / ۱۹۸۵م، ص ۹۳-۹.

۱۱۳. نک: ادریس، ورقه ۱۸۳؛ المقحفی، ص ۹۲؛ در جنوب غربی صنعا قرار دارد. (المقحفی ص ۹۴).

۱۱۴. در حال حاضر دو روستای ابناء و فرس در آنجا قرار دارد؛ نک: المقحفی ص ۹؛ الحجری، ج ۱، ص ۵۴.

۱۱۵. الهمدانی، الصفة، ص ۲۳۵.

۱۱۶. پیشین، ص ۴۴.

۱۱۷. مانند طاووس بن کیسان و رهبر آنان باذان، نک: الرازی، ص ۳، ص ۲۳۲.